

(上接 B73 版)

公司监事会在报告期、根据《公司法》、《证券法》及公司《章程》等有关规定,为了维护公司和股东的合法权益,提高公司依法规范运营,推动公司发展,认真履行监事应尽的职责,检查公司财务情况,了解公司运营,参与各项重大决策,充分发挥了监督促进作用,使公司的各项工作顺利开展。

(一)监事会会议情况

报告期内,根据《公司章程》的有关要求和公司的实际情况,公司监事会共召开9次会议。

序号 标题 会议召开日期 召开形式 参会人员 决议日期 披露报纸

1 第四届八次监事会 2009年3月20日 现场 全体监事 2009年3月24日 《中国证券报》《证券时报》

2 第四届九次监事会 2009年4月16日 通讯 全体监事 会议审议《2008年第三季度报告》、《派出公告披露》

3 第四届十次监事会 2009年8月18日 通讯 全体监事 2009年8月20日

4 第四届十一次监事会 2009年10月22日 通讯 全体监事 会议审议《2009年第三季度报告》、《派出公告披露》

(二)、监事会的独立意见

报告期内,按照《公司法》、《证券法》、《公司章程》赋予的职责,依法行使监督权。监事会成员列席或出席了公司2009年度各次董事会和股东大会,参与了公司重大决策的讨论,对公司在本年度内股股东大会、董事会的召开程序、决议事项、董事会对股东大会决议的执行情况,公司高级管理人员执行职务的情况以及公司的管理制度等进行认真检查和监督。同时,下列事项经表决独立意见:

1、董事会的的工作是认真负责的,公司董事、高级管理人员能够严格执行国家法律法规、公司章程规定,履行职责,规范运作,未发现损害公司及股东利益,及违反股东大会决议的工作;2、公司决策程序符合《公司法》规定,高级管理人员在执行公司职务时勤勉尽责,没有发现违反法律法规、公司章程或损害公司利益的行为;

2、报告期内公司财务事务所有限责任公司对本公司2009年度财务报告进行了审计,并出具了标准无保留意见的审计报告,监事会认为此审计报告客观公正,本年度财务报告真实反映了公司财务状况和经营成果;

3、报告期内公司无募集资金投资项目;

4、报告期内公司资产交易价格合理,并无发现内幕交易,没有损害股东权益或造成公司资产流失;

5、报告期内公司与关联方存在关联交易,交易公平合理、定价公允,没有损害非关联方股东的权益和上市公司利益。

(三)监事会关于2009年度报告审核意见:

1、公司2009年度报告及其摘要的编制和审议程序符合法律法规、公司章程等相关制度的规定;

2、公司2009年度报告及其摘要的内容和格式符合中国证监会股票上市规则和证券交易所的要求,所披露的信息真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏;

3、在监事会提出本意见前,未发现参与公司2009年度报告及其摘要编制与审议人员存在违反保密规定的行为。

§9 财务报告

9.1 审计意见	是
是否审计	标准无保留审计意见
审计报告编号	京都天华审字(2010)第1088号
审计报告标题	审计报告
审计报告收件人	河北承德露露股份有限公司全体股东
审计报告日期	我们审计了后附的河北承德露露股份有限公司(以下简称承德露露公司)财务报表,包括2009年12月31日的合并及母公司资产负债表,2009年度的合并及母公司利润表、现金流量表、股东权益变动表和财务报表附注。
引言段对财务报表的责任段	按照企业会计准则的规定编制财务报表是承德露露公司管理层的责任。这种责任包括:(1)设计、实施和维护与财务报表编制相关的内部控制,以使财务报表不存在由于舞弊或错误而导致的重大错报;(2)选择和运用恰当的会计政策;(3)作出合理的会计估计。
注册会计师责任段	我们的责任是在实施审计工作的基础上对财务报表发表审计意见。我们按照中国注册会计师审计准则的要求执行了审计工作。中国注册会计师审计准则要求我们遵守职业道德规范,计划和实施审计工作以对财务报表是否不存在重大错报获取合理保证。
审计意见段	审计工作涉及实施审计程序,以获取有关财务报表金额和披露的审计证据。选择的审计程序取决于注册会计师的判断,包括对由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险的评估。在进行风险评估时,我们考虑与财务报表编制相关的内部控制,以设计恰当的审计程序。但目的并非对内部控制的有效性发表意见。审计工作还包括评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计的合理性,以及评价财务报表的总体列报。
非标准意见	无
审计机构名称	京都天华会计师事务所有限公司
审计机构地址	北京建国门外大街22号赛特广场五层
审计报告日期	2010年04月22日
注册会计师姓名	陈广清、张永清

9.2 财务报表		2009 年 12 月 31 日		单位:元	
项目	期末余额		年初余额		单位:元
	合并	母公司	合并	母公司	
流动资产:					
货币资金	278,445,354.67	265,696,238.98	143,923,504.06	140,343,302.69	
结算备付金					
交易性金融资产					
应收票据			950,000.00	950,000.00	
应收账款	165,898.45	165,898.45	1,365,632.55	1,365,187.05	
预付款项	61,152,678.01	60,536,862.89	67,262,202.51	66,669,500.48	
应收保费					
应收分保账款					
应收分保合同准备金					
应收利息					
应收股利					
其他应收款	6,299,519.93	6,131,156.90	2,733,304.11	7,487,780.54	
买入返售金融资产					
存货	219,571,237.15	209,475,236.04	223,414,286.76	189,613,877.63	
一年内到期的非流动资产					
其他流动资产					
流动资产合计	565,544,688.21	542,025,393.26	439,648,949.99	406,369,648.39	
非流动资产:					
发放贷款及垫款					
可供出售金融资产					
持有至到期投资					
长期股权投资					
长期股权投资减值准备	20,057,556.40	66,114,151.02	26,460,853.50	72,517,448.12	
投资性房地产					
固定资产	217,413,692.91	186,297,473.55	219,184,354.55	184,641,433.76	
在建工程			1,605,263.60		
工程物资					
固定资产清理					
生产性生物资产					
油气资产					
无形资产	306,177,566.17	300,546,829.01	316,486,393.83	310,701,389.95	
开发支出					
商誉	2,814,000.00		2,814,000.00		
长期待摊费用	785,000.00	785,000.00	981,000.00	981,000.00	
递延所得税资产	4,421,839.24	1,269,007.15	6,925,674.85	1,686,751.41	
其他非流动资产					
非流动资产合计	551,669,684.72	555,012,660.73	574,457,540.33	570,528,023.24	
资产总计	1,117,214,342.93	1,097,038,053.99	1,014,106,490.32	976,897,671.63	
流动负债:					
短期借款			50,000,000.00	50,000,000.00	
向中央银行借款					
吸收存款及同业存放					
拆入资金					
交易性金融负债					
应付票据					
应付账款	175,199,078.61	175,836,273.67	178,338,087.29	144,897,714.34	
预收款项	220,948,188.59	220,948,188.59	155,362,896.34	155,362,896.34	
卖出回购金融资产款					
应付手续费及佣金					
应付职工薪酬	29,046,112.98	28,645,882.10	27,990,799.85	27,610,337.29	
应交税费	13,944,508.68	7,590,225.75	-6,871,860.36	-0,024,470.60	
应付利息					
应付股利					
其他应付款	5,467,629.44	5,466,329.64	6,825,641.80	6,729,806.80	
应付分保账款					
保险合同准备金					
代理买卖证券款					
代理承销证券款					
一年内到期的非流动负债					
其他流动负债					
流动负债合计	444,605,518.30	438,488,899.15	411,565,564.92	380,476,284.37	
非流动负债:					
长期借款					
应付债券					
长期应付款					
专项应付款					
预计负债					
递延所得税负债	8,280,416.75	8,280,416.75			
其他非流动负债					
非流动负债合计	8,280,416.75	8,280,416.75			
负债合计	452,885,935.05	446,769,315.90	411,565,564.92	380,476,284.37	
所有者权益(或股东权益):					

编制单位:河北承德露露股份有限公司	2009年度	单位:元
项目	本期金额	上期金额
一、上年年末余额	190,086,000.00	53,804,951.11
加:会计政策变更		
前期差错更正		
其他		
二、本年年初余额	190,086,000.00	53,804,951.11
三、本年增减变动金额(减少以“-”号填列)		
(一)净利润	138,092,028.93	129,881,550.83
(二)直接计入所有者权益的利得和损失		
1.可供出售金融资产公允价值变动净额		
2.权益法下被投资单位其他所有者权益变动的影响		
3.其他综合收益		
4.其他		
(三)所有者投入和减少资本		
1.所有者投入资本		
2.股份支付计入所有者权益的金额		
3.其他		
(四)利润分配		
1.提取盈余公积		
2.提取一般风险准备		
3.对所有者(或股东)的分配		
4.其他		
(五)所有者权益内部结转		
1.资本公积转增资本(或股本)		
2.盈余公积转增资本(或股本)		
3.盈余公积弥补亏损		
4.其他		
(六)专项储备		
1.本期提取		
2.本期使用		
四、本期期末余额	328,178,028.93	183,686,501.94

编制单位:河北承德露露股份有限公司	2009年度	单位:元
项目	本期金额	上期金额
一、上年年末余额	190,086,000.00	53,756,940.71
加:会计政策变更		
前期差错更正		
其他		
二、本年年初余额	190,086,000.00	53,756,940.71
三、本年增减变动金额(减少以“-”号填列)		
(一)净利润	129,881,550.83	129,881,550.83
(二)直接计入所有者权益的利得和损失		
1.可供出售金融资产公允价值变动净额		
2.权益法下被投资单位其他所有者权益变动的影响		
3.其他综合收益		
4.其他		
(三)所有者投入和减少资本		
1.所有者投入资本		
2.股份支付计入所有者权益的金额		
3.其他		
(四)利润分配		
1.提取盈余公积		
2.提取一般风险准备		
3.对所有者(或股东)的分配		
4.其他		
(五)所有者权益内部结转		
1.资本公积转增资本(或股本)		
2.盈余公积转增资本(或股本)		
3.盈余公积弥补亏损		
4.其他		
(六)专项储备		
1.本期提取		
2.本期使用		
四、本期期末余额	320,007,550.83	183,638,491.54

实收资本(或股本)	190,086,000.00	190,086,000.00	190,086,000.00	190,086,000.00
资本公积	53,804,951.11	53,756,940.71	53,804,951.11	53,756,940.71
减:库存股				
专项储备				
盈余公积	102,457,664.47	102,457,664.47	102,457,664.47	102,457,664.47
一般风险准备				
未分配利润	297,673,071.18	303,967,932.91	235,015,442.25	250,120,782.08
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	644,021,646.76	650,268,538.09	581,364,057.83	596,421,387.26
少数股东权益	20,306,721.12	21,176,867.57		
所有者权益合计	664,328,407.88	670,268,538.09	602,540,925.40	596,421,387.26
负债和所有者权益总计	1,117,214,342.93	1,097,150,060.99	1,014,106,490.32	976,897,617.63

9.2.2 利润表	编制单位:河北承德露露股份有限公司	2009年1-12月	单位:元
项目	本期金额	上期金额	母公司
一、营业总收入	1,328,680,422.56	1,349,717,018.19	1,516,792,783.12
其中:营业收入	1,328,680,422.56	1,349,717,018.19	1,516,792,783.12
利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本	1,130,614,604.05	1,175,900,969.80	1,362,246,635.80
其中:营业成本	874,981,969.77	943,034,121.05	1,077,193,414.70
营业税金及附加			
销售费用	190,392,796.07	180,998,578.99	191,145,690.35
管理费用	47,811,889.52	38,082,959.46	69,247,366.49
财务费用	-1,250,982.55	-1,183,466.17	7,566,602.90
资产减值损失	8,153,539.65	4,532,297.01	7,961,659.96
投资收益(损失以“-”号填列)	-1,323,203.73	5,051,796.27	-1,258,532.66
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	-1,323,203.73	-1,323,203.73	-1,258,532.66
汇兑收益(损失以“-”号填列)			
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	196,742,614.78	178,867,844.66	153,287,614.66
加:营业外收入	47,206.31	242,529.09	1,787,590.10
减:营业外支出	1,855,816.88	1,032,812.49	4,041,675.16
其中:非流动资产处置损失	1,054,106.52	762,293.00	71,409.83
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	195,364,004.21	178,077,561.26	151,063,529.60
减:所得税费用	33,917,181.73	48,196,010.43	35,012,567.25
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	161,446,882.48	129,881,550.83	115,950,962.35
归属于母公司所有者的净利润	138,092,028.93	129,881,550.83	109,841,243.70
少数股东损益	2,754,853.55	6,209,718.65	
六、每股收益:			
(一)基本每股收益	0.73		0.58
(二)稀释每股收益	0.73		0.58
七、其他综合收益			
八、综合收益总额	161,446,882.48	129,881,550.83	115,950,962.35
归属于母公司所有者的综合收益总额	138,092,028.93	129,881,550.83	109,841,243.70
归属于少数股东的综合收益总额	2,754,853.55	6,209,718.65	

9.2.3 现金流量表	编制单位:河北承德露露股份有限公司	2009年1-12月	单位:元
项目	本期金额	上期金额	母公司
一、经营活动产生的现金流量:			
销售商品、提供劳务收到的现金	1,609,095,635.64	1,609,059,390.64	1,773,881,308.84
客户存款和同业存放款项净增加额			
向中央银行借款净增加额			
向其他金融机构拆入资金净增加额			
收到原保险合同赔款的现金			
收到再保业务现金净额			
保户储金及投资款净增加额			
处置交易性金融资产净增加额			
收取利息、手续费及佣金的现金			
拆入资金净增加额			
回购业务资金净增加额			
收到的税费返还	166,387.00		155,879.00
收到其他与投资活动有关的现金	1,077,674.50	342,496.58	4,379,143.13
经营活动现金流入小计	1,610,303,697.14	1,609,401,887.22	1,778,261,332.97
购买商品、接受劳务支付的现金	940,334,390.90	981,126,695.35	1,207,864,963.27
客户存款及同业存放净增加额			
存放中央银行和同业款项净增加额			
支付原保险合同赔款的现金			
支付利息、手续费及佣金的现金			
支付保单红利的现金			
支付给职工以及为职工支付的现金	49,675,524.52	43,241,948.07	53,836,703.52
支付的各项税费	131,512,464.24	122,815,260.97	159,486,389.79
支付其他与经营活动有关的现金	199,120,275.23	185,482,964.51	198,409,275.80
经营活动现金流出小计	1,370,442,654.89	1,332,666,782.90	1,601,687,335.52
经营活动产生的现金流量净额	239,861,042.25	276,735,104.32	167,374,045.35
二、投资活动产生的现金流量:			
收回投资收到的现金			
取得投资收益收到的现金			
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	363,185.00	260,500.00	145,000.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金	1,549,513.64	1,476,329.07	1,522,557.42
投资活动现金流入小计	1,912,698.64	1,736,829.07	1,667,557.42
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	27,293,959.19	26,789,674.20	5,995,052.58
投资支付的现金			
取得贷款净增加额			
处置子公司及其他营业单位支付的现金净额			
支付其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流出小计	27,293,959.19	26,789,674.20	5,995,052.58
投资活动产生的现金流量净额	-25,381,260.55	-25,052,845.13	-4,327,495.16
三、筹资活动产生的现金流量:			
吸收投资收到的现金			
其中:子公司吸收少数股东投资收到的现金			
取得借款收到的现金			
发行债券收到的现金			
收到其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流入小计			
偿还债务支付的现金	50,000,000.00	50,000,000.00	200,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	79,908,400.00	76,283,400.00	93,325,410.04
其中:子公司支付给少数股东的股利、利润			
支付其他与筹资活动有关的现金	49,531.09	43,922.90	16,300,982.38
筹资活动现金流出小计	129,957,931.09	126,327,322.90	308,626,392.42
筹资活动产生的现金流量净额	-129,957,931.09	-126,327,322.90	-181,436,850.09
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响			
五、现金及现金等价物净增加额	134,521,850.61	125,352,936.29	-45,221,884.99
加:期初现金及现金等价物余额	143,923,504.06	140,343,302.69	189,145,389.05
六、期末现金及现金等价物余额	278,445,354.67	265,696,238.98	143,923,504.06

9.2.4 合并所有者权益变动表(附后)

9.2.5 母公司所有者权益变动表(附后)

9.3 与最近一期年度报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的具体说明

□ 适用 √ 不适用

9.4 重大会计差错的内容、更正金额、原因及其影响

□ 适用 √ 不适用

9.5 与最近一期年度报告相比,合并范围发生变化的具体说明

□ 适用 √ 不适用

9.2.1 资产负债表	编制单位:广东嘉应制药股份有限公司	2009年12月31日	单位:元
项目	期末余额	年初余额	母公司
流动资产:			
货币资金	32,903,829.13	32,903,829.13	81,870,962.60
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产			
应收票据	16,496,257.93	16,496,257.93	18,235,008.57
应收账款	14,534,496.66	14,534,496.66	18,567,814.95
预付款项	7,354,800.00	7,354,800.00	30,595,033.10
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
应收利息			
应收股利			
其他应收款	310,844.65	310,844.65	1,481,138.19
买入返售金融资产			
存货	8,369,253.41	8,369,253.41	7,